LEI N.º 2.520, DE 24/08/2004

Altera dispositivos da Lei nº. 1.835 de 29 de dezembro de 1997 que “Dispõe sobre o Sistema Tributário Municipal e institui normas gerais de direito tributário aplicáveis ao Município de Timóteo” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 29 da Lei no. 1.835 de 29 de dezembro de 1997, com as modificações introduzidas pela Lei n.º 2.491, de 29 de dezembro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 29. O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, conforme disposto na legislação aplicável, tem como base de cálculo o Valor Venal do Imóvel e será apurado mediante a aplicação de alíquotas, estabelecidas mediante o enquadramento de cada unidade imobiliária na forma estabelecida nesta Lei.

§ 1º. Para a apuração do valor do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana, as alíquotas a serem aplicadas sobre os valores venais presumidos para cada unidade imobiliária, serão as seguintes:

I - para imóveis edificados, por tipo de uso:

USO
ALÍQUOTA

       Residencial
0,30%

Comercial ou Serviços
0,70%

       Industrial
1,00%

      Industrial Especial
1,70%

     Agropecuário
0,15%

II - para imóveis não-edificados, por faixa de valor venal:

              VALOR VENAL
               ALÍQUOTA

              Até R$ 20.000,00
                     1,3

           Acima de R$ 20.000,01
                     1,5

Art. 2º - O art. 114 da Lei nº 1.835, de 29 de dezembro de 1997, com as modificações introduzidas pela Lei n.º 2.491, de 29 de dezembro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 114 - Os estabelecimentos de maior área física ocupada geram para o Município um maior encargo presumido de serviços para a sua fiscalização.

§ 1º -. A Taxa de Licença para Localização e Funcionamento é devida de acordo com a seguinte tabela:

ÁREA (M²)
VALOR EM REAIS (R$)

Até 10,00 m²
24

De 10,01 até 50,00 m²
33

De 50,01 até 100,00 m²
48

De 100,01 até 150,00 m²
72

De 150,01 até 200,00 m²
108

De 200,01 até 300,00 m²
162

De 300,01 até 400,00 m²
243

De 400,01 até 500,00 m²
337

Acima de 500,00 m²

Pelos primeiros 500 m²
337

De 500,01 até 20.000 m² a cada 100 m² ou fração
12

De 20.000,01 m² em diante, a cada 100 m² ou fração
10

§ 2º - A Taxa a que se refere este artigo será corrigida anualmente, através de decreto do Poder Executivo, tomando-se como base o Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Timóteo, 24 de agosto de 2004; 40º Ano de

Emancipação Político-Administrativa

GERALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL